
Stránka | 1  
 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 4. 10. 2024 v 9:00 hodin 

 
 

Místo konání: Hradec Králové, hotel Tereziánský Dvůr 

Přítomni (bez titulů):  Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Ondřej Urban (odchod po bodu 14), 
Jiří Cyrany (příchod v rámci projednávání bodu 3), Milan Lukáš, Petr Vítek, Tomáš Hucl, 
Stanislav Rejchrt, Luděk Hrdlička, Vladimír Nosek 

Revizní komise: Jan Šťovíček 

Omluveni: Dana Ďuricová, Jana Koželuhová, Radan Keil, Zdena Zádorová 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. Výběrové řízení na pořádání 8. kongresu České gastroenterologické společnosti (2025)  

3. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 14. – 16. 11. 2024 (M. Bortlík) 

4. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, aktuální situace (I. Tachecí, O. 

Urban) 

5. Minimální datové standardy v digestivní endoskopii, aktuální situace (I. Tachecí, P. Vítek) 

6. Surveillance karcinomu slinivky břišní (O. Urban, I. Tachecí,) 

7. Podnět MZ – PEG v sociální péči  (I. Tachecí) 

8. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S. Rejchrt)  

9. Podnět firmy BS (zařazení intragastrického balonu do ÚK VZP-ZP) (L. Hrdlička) 

10. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

11. Choosing wisely (J. Cyrany) 

12. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

13. Endoskopická sekce (P. Falt) 

14. Sekce mladých gastroenterologů - volby (J. Cyrany) 

15. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

16. Czech Gastroenterology Study Group (I. Tachecí) 

17. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení, aplikace (P. Vítek, J. Cyrany) 

18. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

19. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

20. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová, I. Tachecí) 

21. Žádost o založení pracovní skupiny „ Rada pro screening kolorektálního karcinomu ČGS ČLS 

JEP“ (J. Cyrany, I. Tachecí) 

22. Podpora mladých gastroenterologů – účast na kongresech + ESGE Trainee členství (M. 

Pfeiferová) 

23. Žádost o dar na podporu Datového auditu screeningu kolorektálního karcinomu (M. Pfeiferová) 



Stránka | 2  
 

24. Číslování akcí ČGS, spolupráce se SGS (I.Tachecí, M.Pfeiferová) 

25. Různé, diskuse 

26. Přijímaní nových členů 

 
Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ Přivítání, seznámení s programem 

▪ Usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2. Výběrové řízení na pořádání 8. kongresu České gastroenterologické společnosti 2025 (M. Lukáš, 

M. Horna) 

▪ Prezentace prof. Lukáše (MH Consulting), termín kongresu posunut na říjen z důvodu 
obsazenosti vhodného hotelu – termín kongresu  16. – 18. 10. 2025 

Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 1 
  

3. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary (M. Bortlík, A. 
Darebník) 

▪ Program – prezentován -finalizace 

▪ Počty přihlášených 838 k 3.10.2024 

▪ 5x generální partner, 8x zlatý partner, 3x stříbrný partner – financování zajištěno 

▪ Stránky www.gastrodny.cz – mailing na členy ČGS 

▪ Registrace na hands-on tréninky a ultrasonografické workshopy, hands-on Olympus - zpoplatněn 

▪ Mediální aktivity – ve spolupráci s agenturou MAVE – bez osobní účasti na místě 

▪ Stánek ČGS – prostor pro TV – prezentace ze sálů 

▪ Formát snídaně s experty – minimálně 3 snídaně (IBD, intervenční pankreatobiliární výkony, 
funkční vyšetření) 

▪ Kongresové noviny – v elektronické verzi – jedny noviny, v aplikaci budou aktuality z kongresu 

▪ Termíny schůzí sekcí a pracovních skupin – budou součástí programu, možnost utvořit si osobní 
program v rámci aplikace (M. Pfeiferová) 

▪ Slezská diakonie – sbírka na povodně v rámci kongresu – odsouhlaseno výborem ČGS 

▪ Nahrávání do videoknihovny – dořešit s Ing. Knápkem  

▪ Plenární zasedání – pátek 15.11. 2024 – 10.30 – 12.00  - řešeno složení výboru a komisí 

▪ Návrhy čestného členství ČGS – navrhovatel M. Bortlík: Návrh udělit čestné členství prof. 
MUDr. Stanislavu Rejchrtovi, Ph.D. 
Hlasování: PRO 10, PROTI 0, ZDRŽEL SE 1 
Návrh udělit čestné členství MUDr. Vladimíru Noskovi 
Hlasování: PRO 10, PROTI 0, ZDRŽEL SE 1 
 

4. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I. Tachecí, O. Urban) 

▪ Zpracovány výroční statistiky pro registr 

▪ Příští rok dotazník rozšířit o personální změny 

▪ Vyhlášení nové výzvy pro Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie – 
upravována kritéria – vyhlášení, 4. kolo do konce roku 2024 – speciální – zaměření na regiony s 
problémovým pokrytím jednotlivými metodami 

 
5. Minimální datové standardy (I. Tachecí, P. Vítek, S. Rejchrt) 

▪ Dokončena poslední verze minimálních datových standardů – do konce roku budou vydány 
formou vyhlášky MZ ČR, v platnost vejdou v roce 2026 

 
6. Surveillance karcinomu slinivky břišní (I. Tachecí, O. Urban) 

▪ Vytvořeno 18 center, která se připojila k tomuto programu – uvedeny na webových stránkách 
ČGS – příprava pilotního registru – IKEM (T. Hucl) 

▪ Projekt LIPIDICA – zahájen 

▪ Na stránkách ČGS – dotazník pro pacienty – screening před zavedením do programu surveillance 

http://www.gastrodny.cz/


Stránka | 3  
 

▪ Schůze skupiny HEPACAS 14.11.2024 v 18.30 hodin 
 

7. Podnět MZ – PEG v sociální péči (I. Tachecí) 

▪ Žádost o vyjádření výboru ČGS  - podávání stravy skrze perkutánní endoskopickou gastrostomii 
(PEG) pracovníky v sociálních službách 

▪ Posoudit bezpečnost a nutnost odborného školení nezdravotnického personálu při podávání 
výživy do PEGu 

▪ J.Cyrany, I.Tachecí – primární stanovisko České společnosti klinické výživy a intenzivní 
metabolické péče, ČGS se může připojit s podporou  

▪ Pracovní skupina: I. Tachecí, S. Rejchrt, J. Cyrany – ve spolupráci se společností pro nutriční 
výživu – návrh společného stanoviska obou výborů 

 
8. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S. Rejchrt) 

▪ Vyhláška SZV platná od 1.1.2025 – navýšení bodové hodnoty výkonů 15150, 15440, 15475, 
15910, 15990, 15998 

▪ Žádost o poskytnutí součinnosti ve věci zařazení intragastrického balonu BIB a Orbera365 do 
ÚK VZP-ZP – připravit stanovisko výboru - Výkon 15052 – implantace intragastrického 
balonu 

 
9. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ Prezentován programu na workshop do KV 
 

10. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ Hlavní téma Sekce mladých gastroenterologů – Karlovy Vary 

▪ Přednáška na Světový  internistický kongres, říjen 2024 (R. Kroupa, Š. Suchánek) 

▪ Aplikace na web – PPI preskripce 
 

11. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

▪ Standardní komunikace 

▪ Stanovisko lék PYLERA 

▪ IBD – vyjádření k hodnotícím zprávám  
 

12. Endoskopická sekce ČGS (P. Falt) 

▪ Karlovy Vary – kongres – aktivní účast na tvorbě programu 

▪ 46. české a slovenské endoskopické dny a HGD, 19. – 21. 3. 2025, Hradec Králové 

▪ Příprava kódů k podání na SZV  (P. Falt) 

- ERCP jednorázovým duodenoskopem 

- endoskopická nekrektomie (výkon navazující na 15 066) 

- endoskopická vakuová terapie 

- neodkladná endoskopie (zatím projednávána pouze strategie)  a další v režii endoskopické 
sekce  
 

13. Volby SMG (J. Cyrany)  

▪ Standardní průběh, výsledky do 30.10.2024 
 

14. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ IBD kongres, 24. – 25. 4.2024 

▪ Aktualizace Doporučených postupů pro Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu 

▪ Registr CREdIT více jak 9 000 pacientů 

▪ Blok programu v Karlových Varech 

▪ Žádost o nové centrum BL (Nemocnice Havlíčkův Brod), PS IBD – odhlasována podpora vzniku 

nového centra  

Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 

15. Czech Gastroenterology Study Group (I.Tachecí) 

▪ CGSG – proplacená jedna žádost o cestovní grant: 30 000 Kč 

 - Petr Vaněk, Ph.D; Lékařská fakulta UP v Olomouci, II. interní klinika – gastroenterologická a   
   geriatrická 



Stránka | 4  
 

 - Výzkumné zaměření: nekrotizující pankreatitida  
 - Zahraniční pracoviště: University of Minnesota Medical School, Division of  
    Gastroenterology, Hepatology and Nutrition 
 - Datum konání zahraniční stáže: 1.7.2024 – 30.6.2025 

▪ ČGS – bude mít 60 minutový blok v rámci XXXI. kongres České internistické společnosti, 30.10. 

- 2. 11. 2024 Praha 

    - Racionální screening kolorektálního karcinomu (doc. Š. Suchánek) 
    - Možnosti endoskopické diagnostiky a léčby časných neoplázií trávicí  
      Trubice (doc. P. Falt) 
    - Včasné vyhledávání karcinomu pankreatu (prof. O. Urban) 

 
16. Web ČGS, sociální sítě a databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek, J. Cyrany) 

▪ Návrh změny struktury webových stránek – do 13.11.2024 (P.Vítek) 

▪ Aktualizace dotazníku surrvaillance (T. Hucl – návrh)  
 

17. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ Č. 04/2024 – Klinická a experimentální gastroenterologie (T. Hucl) 

▪ Přidána Česká hepatologická společnost – opět součást časopisu – nově 2 členy v redakční radě 
 

18. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

▪ Stav účtu 7 579 095 Kč 

▪ Výbor ČGS odsouhlasil partnerskou nabídku ve stejném rozsahu jako v roce 2024 

▪ I.Tachecí - návrh daru společnosti 100 000,- Kč obětem povodní – Diakonie – banner na 
kongresu v KV 
Hlasování: PRO  10 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0, odešel  
 
Notebook pro sekretariát 40 000,- Kč 
Hlasování: PRO  10 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0, odešel  
 
Žádost IBA MUNI – přílohou zaslaná prezentace – 100 000,- Kč – Návrh odsouhlasit částku 
s tím, že nově vznikla PS KRK – zpětná vazba, report problémů 
Hlasování: PRO 9 PROTI 1 ZDRŽEL SE 0 
  

 
19. Žádost o založení nové PS – (J. Cyrany) 

- Žádost zaslal doc. Suchánek 
„Rada pro screening kolorektálního karcinomu ČGS ČLS JEP“ 
Předseda: prof. MUDr. Miroslav Zavoral, Ph.D. 
Místopředseda: doc. MUDr Štěpán Suchánek, Ph.D. 
Vědecký sekretář: MUDr. Tomáš Grega, Ph.D. 
Členové: regionální koordinátoři a jejich výkonní zástupci Národního programu screeningu 
kolorektálního karcinomu v regionech a zástupci odborných společností podílejících se na 
organizaci tohoto programu 
 
Hlasování: PRO: 10, PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 
 

20. Aktualizace stanov ČGS (J. Cyrany, M. Pfeiferová) 

▪ Prezentován návrh (Pracovní skupina: J. Cyrany, I. Tachecí, M. Bortlík, P. Falt, M. Pfeiferová) 

▪ Odesláno na ČLS JEP ke schválení, následně bude rozesláno všem členům ČGS, schválení – 
plenární zasedání 15. 11. 2024 
 

 
21. Podpora mladých gastroenterologů na kongresech  + ESGE Trainee členství (M. Pfeiferová) 

▪ Aktuálně 25 trainee členství ESGE á 90 EUR, rozšířeno na 5 let (výbor ČGS schvaluje podporu 
ČGS pro všechny trainee členy na rok 2025 – předpoklad minimálně 25 osob 

▪ 4 žádosti UEGW – čekáme na dodání podkladů po kongresu 
 
 



Stránka | 5  
 

22. Číslování akcí ČGS 

▪ Předložena představa SGS o střídání č-s a s-č kongresu každé dva roky, v ČR by byly jeden rok i 3 
velké gastroenterologické akce – nedosaženo shody, jednání odloženo po projednání v užším 
okruhu a předložení výboru ČGS 

 
23. Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 

18 prezentovaných adeptů, přijati jednomyslně, hlasování: PRO – 10, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
ČGS: 18 nových členů 
ES ČGS:  13 nových členů 
SMG ČGS: 1 nový člen 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 5 nových členů 

 
24. Různé 

▪ Prof. VEGE – travel grant – semináře v Olomouci (17.3.2024), Brně (18. 3. 2024), Praze (19. 3. 
2024), Hradci Králové 20. 3. v rámci ČS endoskopických dní (P. Falt) 
2 hodinové semináře, prostory, účast mladých gastroenterologů 

 

▪ Online zasedání PS pro bariatrickou endoskopii – registr bude spojen s registrem obezitologie 
IKEM (prof. Haluzík), Pozvání prof. Haluzíka a dr. Machytky na další jednání výboru 

 
 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 13. 11. 2024, 16 hodin, Karlovy Vary 
 
 
 
 

      
 
Zapsal: Přemysl Falt      Ověřil: Ilja Tachecí 

  


